[image: image1.emf]
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA - PPGEF
EDITAL nº 01/2013
PROCESSO SELETIVO PARA O MESTRADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público, o presente edital para realização do Processo Seletivo para Curso de Mestrado em Educação Física com ingresso em 2014.1.

	1.  Das Vagas

O Programa oferece um total de 24 (vinte e quatro) vagas para o curso de mestrado, distribuídas nas linhas de pesquisa do Programa e conforme disponibilidade de orientação (anexo 1).
	2.  Da Inscrição

2.1 – Período de Inscrição: As inscrições deverão ser realizadas no período de 02 de setembro de 2013 a 27 de setembro de 2013.

2.2 – Horário e local de inscrição: segunda a sexta-feira, das 08h às 12h e das 14h às 18h. Departamento de Educação Física, Coordenação de Pós-Graduação.
2.3 - A inscrição no processo seletivo constará de duas etapas, sendo uma de preenchimento online e outra de entrega/envio documental, conforme descrito a seguir:
2.3.1. Cada candidato deverá preencher o formulário de inscrição online, disponível na página do Programa de Pós-Graduação em Educação Física http://www.posgraduacao.ufrn.br//ppgef ou no site da UFRN durante o período de inscrição.

2.3.2. Após o preenchimento online, o candidato deverá entregar pessoalmente, ou enviar por via postal expressa, dentro do prazo de inscrição, todos os documentos solicitados abaixo:

a) Comprovante da taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 por meio de Guia de Recolhimento Único (GRU), gerado no Sigaa.
b) Fotocópia do Diploma de ensino superior;

c) Fotocópia do Histórico Escolar da Graduação;

d) Currículo cadastrado na Plataforma Lattes, acompanhado de DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA (estrangeiros devem ter o Lattes também). Site do CNPq: www.cnpq.br.
e) Fotocópias do Registro Geral (RG) e do Cadastro de Pessoas Física (CPF) para candidatos brasileiros ou do passaporte para candidatos estrangeiros;

f) Fotocópias de comprovante de quitação das obrigações com o Tribunal Regional Eleitoral e com o serviço militar, quando pertinente;

g) Três cópias do Anteprojeto de Pesquisa (Introdução, Referencial teórico, Objetivos, Metodologia, Cronograma de Execução, Referências Bibliográficas), com no máximo 10 laudas.
2.4 – Inscrições por via postal: a documentação pode ser enviada por via postal expressa. Caberá ao candidato à responsabilidade de certificar-se da chegada da documentação, à Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, com data de postagem até o dia 27 de setembro de 2013 (data final das inscrições), para o seguinte endereço:

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN

Departamento de Educação Física

Programa de Pós-Graduação em Educação Física

Av. Sen. Salgado Filho, 3000, Campus Universitário

Lagoa Nova Natal/RN 59072-970
Telefone: 84-3215-3451
2.5 – Homologação de Inscrição: Os envelopes lacrados dos candidatos serão abertos pela Comissão de Seleção que conferirá a documentação apresentada. Não será permitida a juntada posterior de documentos. As inscrições incompletas, enviadas de forma indevida ou fora dos prazos estabelecidos neste edital serão indeferidas. A publicação das inscrições deferidas será feita no dia 07/10/2013, no site http://www.posgraduacao.ufrn.br//ppgef. A data final para recursos de inscrições indeferidas será 08/10/2013. O resultado final da analise das inscrições será no dia 09/10/2013, no site supracitado. Os candidatos cujas inscrições forem deferidas participarão do Processo da Seleção.

	3  Da Seleção

A seleção do candidato ao Curso de Mestrado em Educação Física será efetuada pela Comissão de Seleção aprovada pelo Colegiado do PPGEF. O processo de seleção será realizado no período de 14 a 21 de outubro de 2013 e será composto por 4 etapas: (1) prova escrita de conhecimentos relativos à respectiva área de concentração do Programa, a saber: “Movimento Humano, Cultura e Educação” e “Movimento Humano, Saúde e Desempenho” (2) análise de anteprojeto de pesquisa (caráter eliminatório); (3) análise do currículo Lattes e (4) entrevista, sendo essas duas últimas etapas de caráter classificatório. Quanto à prova escrita, o candidato irá realizar aquela correspondente tão somente aos conhecimentos da área de concentração pretendida, sendo vedada a realização simultânea de provas para as duas áreas de concentração referidas acima.
3.1 – A prova escrita de caráter eliminatório será realizada no dia 14 de outubro de 2013, das 08h às 12h, sendo a nota mínima para aprovação = ou > 7,0 (sete);
3.2 – A análise curricular dos últimos 05 (cinco) anos (vide critérios de avaliação no ANEXO II) e do anteprojeto de pesquisa (vide critérios de avaliação no ANEXO III) para alunos aprovados na prova escrita – será realizada conforme cronograma a ser divulgado após o resultado da prova escrita;

3.3 – A média final do candidato será calculada da seguinte forma:

Média Final= Prova escrita (peso 4) + Anteprojeto (peso 3) + Currículo Lattes (Peso 2) + Entrevista (Peso 1);
MF = (PE.4) + (AP.3) + (CL.2) + (E.1)/10
3.4 – A admissão no Curso de Mestrado em Educação Física dependerá da aprovação, bem como da classificação do candidato dentro do número correspondente à quantidade de vagas oferecidas por orientador;

3.5 – As referências bibliográficas para a prova escrita estão disponíveis no anexo IV deste Edital;
3.6 – O local da realização das provas será divulgado pela Comissão de Seleção no site supracitado.

	4  Da Divulgação e Homologação do Processo Seletivo

4.1 – A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Educação Física homologará e divulgará o resultado da seleção no site (http://www.posgraduacao.ufrn.br//ppgef). Somente será divulgada a nota dos candidatos aprovados;

4.2 – Somente caberão recursos à Comissão de Seleção se devidamente formalizados, fundamentados e apresentados à secretaria do PPGEF, observando-se o prazo final de 48 (quarenta e oito) horas, contado da publicação do resultado final.
	5  Das Disposições Finais

5.1 – Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão analisados pela Comissão de Seleção do PPGEF/UFRN.

Natal-RN, 26 de agosto de 2013.

Prof. Dr. Jônatas de França Barros
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física – UFRN

Profa. Dra. Maria Isabel Brandão de Souza
Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Física – UFRN

Centro de Ciências da Saúde – UFRN

Departamento de Educação Física

Coordenação do Programa de Pós-graduação em Educação Física

Av. Senador Salgado Filho, 3000, Campus Universitário, Natal-RN

CEP: 59078-970

ANEXO I – OFERTA DE VAGAS PARA ORIENTAÇÃO (24 VAGAS)

1) ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: MOVIMENTO HUMANO, CULTURA E EDUCAÇÃO

Investiga-se o movimento humano com fenômeno sociocultural e suas articulações com os processos sociais e educativos, dialogando-se com o referencial teórico-metodológico das ciências humanas e sociais.

1.1) LINHAS DE PESQUISA

1.1.1) Estudos Sócio-filosóficos sobre o Corpo e o Movimento Humano

Abrange investigações sócio-filosóficas sobre o corpo e o movimento humano para a análise de processos sociais contemporâneos e para formulação teórico-conceitual no campo da Educação Física.

1.1.2) Estudos Pedagógicos sobre o Corpo e o Movimento Humano

Abrange investigações sobre teorias da educação, do corpo e da aprendizagem, relacionando-as ao ensino da Educação Física e processos de formação inicial e continuada.
	LINHA DE PESQUISA
	NUMERO DE VAGAS
	DOCENTES

	Estudos Sócio-filosóficos sobre o Corpo e o Movimento Humano
	06
	Maria Isabel Brandão de Souza Mendes

Rosie Marie Nascimento de Medeiros

Terezinha Petrucia da Nóbrega

	Estudos Pedagógicos sobre o Corpo e o Movimento Humano
	03
*01
	José Pereira de Melo
Jônatas de França Barros

Destinada ao Programa de qualificação institucional – PQI/UFRN

2) ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: MOVIMENTO HUMANO, SAÚDE E DESEMPENHO

Investiga-se o movimento humano na perspectiva da promoção da saúde e da performance, produzindo conhecimentos a partir de diferentes abordagens teórico-metodológicas e possibilidades de aplicação em diferentes campos de intervenção profissional.

2.1) LINHAS DE PESQUISA

2.1.1) Avaliação do Desempenho Humano

Análise das informações produzidas por diferentes instrumentos e equipamentos em diferentes grupos populacionais, numa perspectiva biológica tendo como base os fundamentos teórico-metodológico da fisiologia, cineantropometria e treinamento.

2.1.2) Avaliação e Prescrição da Atividade Física e Saúde

Investigações de natureza biológica e comportamental com desdobramentos nas relações entre a atividade física e seus efeitos agudos, subagudos e crônicos, em diferentes grupos populacionais e contextos, como prevenção e promoção da saúde.

	LINHA DE PESQUISA
	NUMERO DE VAGAS
	DOCENTES

	Avaliação do Desempenho Humano
	06
	Alexandre Hideki Okano

Paulo Moreira Silva Dantas
Eduardo Caldas Costa

Hassan Mohamed Elsangedy
Arnaldo Luis Mortatti
Ana Paula Trussardi Fayh

	Avaliação e Prescrição da Atividade Física e Saúde
	09
	Alexandre Hideki Okano

Jônatas de França Barros

Paulo Moreira Silva Dantas

Eduardo Caldas Costa
Hassan Mohamed Elsangedy

Arnaldo Luis Mortatti

ANEXO II – CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DO CURRICULUM VITAE

	GRUPO I - PRODUÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA

	Artigo Publicado em Periódico
	Indexado QUALIS EDUCAÇÃO FÍSICA
	A1
	100

	A2
	80

	B1
	60

	B2
	40

	B3
	20

	B4
	10

	B5
	5

	Publicação em Anais de Eventos Científicos
	Resumo
	Internacional
	5

	Nacional
	3

	Regional/Local
	2

	Resumo Expandido
	Internacional
	7

	Nacional
	5

	Regional/Local
	4

	Apresentação, Palestrante ou Organização em Eventos Científicos
	Oral
	Internacional
	5

	Nacional
	3

	Regional/Local
	2

	Pôster
	Internacional
	4

	Nacional
	2

	Regional
	1

	Conferencista
	Internacional
	30

	Nacional
	20

	Regional/Local
	10

	Membro de Painel, seminário, jornada, etc.
	Internacional
	5

	Nacional
	3

	Regional/Local
	2

	Organizador
	Internacional
	20

	Nacional
	15

	Regional/Local
	10

	Coordenador de Mesa
	Internacional
	5

	Nacional
	3

	Regional/Local
	2

	Coordenador de Eventos
	Internacional
	15

	Nacional
	10

	Regional/Local
	5

	Membro de Comissões
	Internacional
	8

	Nacional
	6

	Regional/Local
	4

	Outras Publicações Técnicas
	Manual / Cartilha / Jornal
	Internacional Nacional
	10

	Regional

Local
	4

	Livro com ISBN
	Internacional
	60

	Nacional / Regional
	40

	Capítulo de Livro com ISBN
	Internacional
	20

	Nacional / Regional
	10

	Bolsista
	Pesquisa: PIBIC ou Voluntário (teto = 10)
	5/semestre

	Extensão / Monitoria / Voluntário (teto = 10)
	4/semestre

	Membro de Grupo de Pesquisa

*comprovação pelo diretório de grupos de pesquisa certificado pelo CNPq

*declaração do líder relativo ao tempo de participação

	2/semestre

	Membro de Sociedade Científica

	5/semestre

	GRUPO I - SUBTOTAL

	GRUPO II – ATIVIDADES DE ENSINO

	Experiência no Ensino Superior
	(teto = 10 semestres)
	5/semestre

	Experiência no Ensino Infantil, Fundamental e Médio
	(teto = 10 semestres)
	2/semestre

	GRUPO II - SUBTOTAL

	GRUPO III – FORMAÇÃO ACADÊMICA E OUTROS CURSOS

	Especialização em Educação Física
	(teto = 2)
	15

	Especialização em Áreas afins
	(teto = 2)
	10

	Graduação em Educação Física

	10

	Graduação (área de saúde ou afins)

	5

	GRUPO III - SUBTOTAL

	GRUPO IV – PRODUÇÃO DE OBRAS ARTÍSTICAS APRESENTADAS

	Literária
	Internacional (teto = 5)
	15

	Nacional (teto = 5)
	10

	Regional / Local (teto = 5)
	5

	Cênicas
	Internacional (teto = 5)
	15

	Nacional (teto = 5)
	10

	Regional / Local (teto = 5)
	5

	Visuais
	Regional / Local (teto = 5)
	30

	GRUPO IV - SUBTOTAL

	GRUPO V – PRODUÇÃO TÉCNICA

	Orientação em TCC final/Especialização
	(teto=2)
	2/semestre

	Participação em bancas de TCC/Especialização
	(teto=2)
	1/semestre

	PRODUÇÃO TOTAL DO CANDIDATO

ANEXO III – CRITÉRIOS PARA ANALISE DO ANTEPROJETO DE PESQUISA

	CRITÉRIOS
	PONTOS
	AVALIAÇÃO

	1- Relevância do Tema
	0,0 – 1,0

	2 - Justificativa/Argumentação
	0,0 – 1,0

	3 - Coerência dos Objetivos /Questões de Pesquisa
	0,0 – 2,0

	4- Coerência e Clareza Teórico-Metodológica
	0,0 – 3,0

	5- Coerência e Cronograma /Orçamento (quando se aplica)
	0,0 – 1,0

	6 - Coerência no Referencial Bibliográfico
	0,0 – 1,0

	7- Organização do Projeto  e Adequação Linguística
	0,0 – 1,0

ANEXO IV – REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

1) ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: MOVIMENTO HUMANO, CULTURA E EDUCAÇÃO

· NÓBREGA, Terezinha Petrucia da Nóbrega. Uma fenomenologia do corpo. São Paulo: Livraria Editora da Física, 2010.
· MENDES, M. I. B. S. Mens Sana in Corpore Sano: saberes e práticas educativas sobre corpo e saúde. Porto Alegre: Sulina, 2007.
· OLIVEIRA, Marcus Aurélio Taborda de. (Org). Educação do corpo na escola brasileira. Campinas, SP: Autores Associados, 2006.
· RODRIGUES, David Antonio (Org.) Os valores e as atividades corporais. São Paulo: Summus, 2008.
· MEDEIROS, Rosie Marie Nascimento. Uma educação tecida no corpo. São Paulo: Annablume, 2010.
· RODRIGUES, David Antonio (Org.) Atividade Motora Adaptada e Alegria do Corpo. 1ª Edição, Editora Artes Médica, Porto Alegre, 2006.
2) ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: MOVIMENTO HUMANO, SAÚDE E DESEMPENHO

· McArdle WD, Katch FI, Katch VL. Fisiologia do exercício – nutrição, energia e desempenho humano. 7º ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2011.
· Fleck SJ, Kraemer WJ. Fundamentos do treinamento de força muscular. 3° ed. Porto Alegre: Artmed, 2006.

· Tiggerman CL, Pinto RS, Kruel LFM. A percepção de esforço no treinamento de força. Rev Bras Med Esporte. 2010;16:301-309.

· American College of Sports Medicine. American College of Sports Medicine position stand. Progression models in resistance training for healthy adults. Med Sci Sports Exerc. 2009;41:687-708.

· Garber CE, Blissmer B, Deschenes MR, Franklin BA, Lamonte MJ, Lee IM, Nieman DC, Swain DP; American College of Sports Medicine. American College of Sports Medicine position stand. Quantity and quality of exercise for developing and maintaining cardiorespiratory, musculoskeletal, and neuromotor fitness in apparently healthy adults: guidance for prescribing exercise. Med Sci Sports Exerc. 2011;43:1334-59.

· Nobrega ACL. The subacute effects of exercise: concept, characteristics, and clinical implications. Exerc Sport Sci Rev. 2005;33:84-7.

· Rivera-Brown AM, Frontera WR. Principles of exercise physiology: responses to acute exercise and long-term adaptation to training. PM & R – The Journal of Injury, Function, and Rehabilitation. 2012;4:797-804.

· Coelho CF, Burini RC. Atividade física para prevenção e tratamento das doenças crônicas não transmissíveis e da incapacidade funcional. Rev Nutr Campinas 2009;22:937-46.

· Coombes JS, Law J, Lancashire B, Fassett RG. “Exercise is medicine”: curbing the burden of chronic disease and physical inactivity. Asia Pac J Public Health

· Ekkekakis P, Parfitt G, Petruzzello SJ. The pleasure and displeasure people feel when they exercise at different intensities – Decennial update and progress towards a tripartite rationale for exercise intensity prescription. Sports Med. 2011;41:641-71.

· Chen MJ, Fan X, Moe ST. Criterion-related validity of the Borg ratings of perceived exertion scale in healthy individuals: a meta-analysis. J Sports Sci. 2002;20:873-899.

· Borresen J, Lambert MI. The quantification of training load, the training response and the effect on performance. Sports Med. 2009;39:779-95.

· Jones AM, Carter H. The effect of endurance training on parameters of aerobic fitness. Sports Med. 2000;29:373-86.

· Lambert MI, Borresen J. Measuring training load in sports. Int J Sports Physiol Perform. 2010;5:406-11.

· Nakamura FY, Moreira A, Aoki MS. Monitoramento da carga de treinamento: a percepção subjetiva do esforço é um método confiável? Rev Educação Física/UEM. 2010;21:1-11.

ANEXO V – CRITÉRIOS PARA A CORREÇÃO DA PROVA ESCRITA

	Critérios para avaliação
	Pontuação
	Valor atribuído

I - Domínio dos Conteúdos Relativos ao Tema:

· Clareza e objetividade da idéias

· Associa as idéias com a bibliografia recomendada

· Contextualiza idéias do texto por meio de exemplos (fatos, dados, situações)

· Desenvolve no texto diálogo entre diferentes autores

	0 – 1

0 – 1

0 – 1

0 - 1

II -Domínio da expressão escrita em língua portuguesa.
	0 - 2

III - Capacidade lógica de exposição e de argumentação.
	0 - 2

IV - Capacidade de análise crítica e síntese.
	0 - 2

	TOTAL
	0 –– 10